
 
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  del IV SETTORE:  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro  Generale n. __379  del__17/03/2014 
 

Registro  Settore  n. 76  del  11/03/2014  
 

OGGETTO Servizio Igiene Urbana – Affidamento servizio per anni uno –Approvazione capitolato 
di appalto , impegno di spesa e modalità di appalto 
       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                                 (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Andrea Ciccarelli

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal  17/03/2014 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
              Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 
 
 



 
IV   SETTORE - UFFICIO  Ambiente-Ecologia  

                       
Il  Responsabile del   Settore  

 
PREMESSO:  
che con delibera del CS n. 30 del 6/03/2014 veniva fornito al  settore IV servizio Ecologia  
Ambiente atto di   indirizzo ai sensi della L.R. n. 5 del 24/01/2014 per l’espletamento del  Servizio 
Igiene Urbana e si stabiliva quanto appresso : 
1.di revocare l’atto di indirizzo di cui alla delibera di G.C. n. 48 del 30.05.2013 ;  
2. che per la gestione del servizio di Igiene Urbana si terrà conto del comma 6 dell’art.11 della Legge 
regionale n.5 del 24.01.2014, indicendo una nuova gara a procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 84 del 
D.Lgs. n.163/06 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 comma 1 del citato decreto, per un 
periodo non superiore a quello previsto dal vigente quadro normativo e nel rispetto delle condizioni in esso 
stabilite e comunque per un anno (con possibilità di eventuale rinnovo);  
3. che l’affidamento in parola sia sottoposto a condizione risolutiva, giusta disposizione normativa, nel caso 
in cui ci sia la costituzione dell’ATO prima della scadenza del contratto;  
 4. che nella predisposizione degli atti di gara l’ufficio dovrà attenersi a criteri di economicità ed i servizi  
oggetti del presente appalto siano solo il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani sul territorio comunale;  
 5. che la gara sarà espletata ai sensi e per gli effetti dell’art 33 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 dal 
Provveditorato alle OO.PP. della Campania, con funzione di Stazione Unica Appaltante (SUA) del Comune 
di Marigliano, in virtù della stipulata Convenzione Rep. n. 7271 del 31/07/2013, assicurando che 
l’espletamento  della stessa dovrà avvenire nell’arco di tempo di 80 giorni dalla trasmissione degli atti del 
responsabile del Settore competente alla SUA, onde evitare che vi siano ulteriori periodi di proroga oltre 
quelli strettamente necessari per l’espletamento della gara;  
   
CONSIDERATO 
che  dovendo procedere all’affidamento del servizio si  procederà ,secondo le direttive commissariali , ad 
indire una gara per anni uno trasmettendo tutti gli atti S.U.A.- Provveditorato OO.PP. in esecuzione  della 
convenzione  con rep 7271 del 31/07/2012 ai sensi e per gli effetti dell’art 33 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 ; 
che ai sensi degli art  5 della citata convezione questo Comune  deve approntare gli elaborati posti a base di 
gara  e la determina a contrarre gara  da trasmettere alla SUA per le verifiche e gli adempimenti di cui all’art  
4 della citata convenzione ; 
Visto il Capitolato d’Oneri redatto da questo ufficio  per anni uno   dal  1/06/2014   al 31/5/2015   , che 
prevede un canone  annuo  di €    2.952.887,31    oltre IVA al 10% per € 295.288,73  per complessivi  €  
3.248.176,04  per un totale di  € 3.265.360,48 compreso oneri per la sicurezza e SUA; 
Visto il D.Lgs 163/06 “Codice dei contratti per appalti di lavori, forniture e servizi”  
Visto il D.Lgs 3 aprile 2006 n.152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.  
Visto il TUEL emanato con Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii. 
VISTO l’art. 9, comma2, del D.L. n. 78/09, convertito in L. del 3/8/09 n. 102, che prevede che il funzionario 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;  

 
 D E T E R M I N A 

 
 Per le motivazioni in premessa riportate in premessa  che qui si intendono integralmente riportati 

 
1) di approvare il Capitolato d’Oneri redatto da questo ufficio  avente il seguente quadro economico:  

 
  

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 
    

       - A - Costo Personale  
 €            1 982 
258,40 

       - B - Attrezzature personale 
 €                 20 
010,00  

       - C - Automezzi (fornitura e gestione) 
 €               488 
730,14  



       - D - Spese generali (15%) 
 €               373 
649,78  

       - D1 - UTILE DI IMPRESA (10%) 
 €                 88 
238,99  

       - E - TOTALE (A+B+C+D+D1) 
 €            2 952 
887,31  

       - F -  oneri per la sicurezza non soggetti 
 €                   2 
200,00 

       - G - IVA AL 10% (E+F*10%) 
 €               295 
508,73  

       - H - TOTALE IVA INCLUSA  
 €            3 250 
596,04  

        Sua-    SPESE GENERALI S.U.A.  0,05% 
 €                 14 
764,44  

Totale servizio igiene urbana ANNUALE 
 €            3 265 
360,48  

 
 

2) di disimpegnare € 820.000,00 dalla somma complessiva di € 3.860.000,00 prenotata con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n.74 del 23/12/2013 sul titolo I – funzione 09 – servizio 05 – intervento 03 
dell’esercizio finanziario anno 2014, impegno n.24/2014; 
3) di disimpegnare € 1.138.353,09 dalla somma complessiva di € 4.388.949,13 prenotata con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n.74 del 23/12/2013 sul titolo I – funzione 09 – servizio 05 – intervento 03 
dell’esercizio finanziario anno 2015,impegno n.6/2015; 
4 ) Di dare atto che la somma di  € 1.910.945,46 risulta già impegnata sul  titolo I – funzione 09 – servizio 05 
– intervento 03 dell’esercizio finanziario anno 2014 ( impegno n.24/2014);        
7 ) Di dare atto che la somma di  € 1.354.415,02 risulta già impegnata sul  titolo I – funzione 09 – servizio 05 
– intervento 03 dell’esercizio finanziario anno 2015 ( impegno n.6/2015);        
8) di trasmettere il presente atto con il Capitolato d’Oneri alla SUA per le funzioni, attività e servizi stabilite 
dalla convenzione  rep 7271 del 31/07/2012 ; 
9) di incaricare la SUA di individuare un nuovo affidatario del servizio per  anni uno   , mediante procedura 
aperta ai sensi degli artt. 55 e 84 del D.Lgs. n.163/06 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
10)comma 1 del citato decreto, per un periodo non superiore a quello previsto dal vigente quadro normativo 
e nel rispetto delle condizioni in esso stabilite e comunque per un anno (con possibilità di eventuale 
rinnovo);  
11) che nel bando di gara a cura della SUA dovrà prescriversi che  l’affidamento in parola sia sottoposto a 
condizione risolutiva, giusta disposizione normativa, nel caso in  cui ci sia la costituzione dell’ATO prima 
della scadenza del contratto ; 
 12) di trasmettere la presente determinazione alla citata SUA che dovrà rispettare i tempi per l’espletamento 
della gara stabiliti dalla citata delibera CS 30/2014 ; 
 13 )di  trasmettere la presente determinazione  al Responsabile Settore Finanziario e all’Ufficio contratti per 
gli adempimenti di competenza . 
14) che si procederà con successivo atto   alla  di proroga del servizio per i tempi  strettamente necessari per 
l’espletamento della gara in quanto le  attività di igiene urbana e di gestione dei rifiuti urbani non possono 
subire interruzioni , trattandosi di servizio pubblico essenziale di tutela  della sanità , della salute della 
cittadinanza e dell’ambiente; 
 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del    Settore 

                        Ing. Andrea Ciccarelli                                              
 


